⁶³ Cfr. Belo, *Chance and Determinism in Avicenna et Averroes*, pp. 24-25.

⁶⁴ Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium*, I, c. 13, ed. Van Riet, p. 111, ll. 87-92.

⁶⁵ Cfr. Belo, *Chance and Determinism in Avicenna and Averroes*, pp. 28-29

⁶⁶ Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium*, I, c. 13, ed. Van Riet, p. 111, ll. 90-91.

Contrariamente ad Avicenna, nel *Commento Grande alla Fisica*⁶⁷ Averroè prende decisamente le distanze dalla prospettiva estrinseca⁶⁸ sul rapporto tra modalità delle cause ed impedimenti esterni a favore di una prospettiva radicalmente intrinseca: secondo Averroè, la presenza o meno di impedimenti esterni non è che una conseguenza dello statuto modale della causa, il quale va ricondotto alla natura intrinseca della causa stessa. Chiariamo meglio il punto.

Come si è visto, per Avicenna, una causa è necessaria in ragione del fatto che essa non incontra nessun impedimento esterno nella sua azione, una causa invece è contingente in ragione del fatto che essa viene talvolta ostacolata nella sua azione da agenti esterni. Allo stesso modo, un effetto necessario è tale in quanto non viene mai di fatto impedito, mentre un effetto contingente *ut in pluribus* è tale in quanto viene impedito da altre cause nella minoranza dei casi. È pertanto la presenza o meno di impedimenti estrinseci a determinare lo statuto modale delle cause e, di conseguenza, degli effetti.

Averroè, dal canto suo, si distanzia da Avicenna a favore di una concezione intrinseca dello statuto modale delle cause.

Et debes scire quod differentia inter contingens ut in pluribus et necessarium non est quod contingens ut in pluribus habet impedimentum ut in paucioribus, et necessarium non habet impedimentum, ut dicit Avicenna [...]: immo contingens ut in pluribus est illud, in cuius natura est possibilitas ut actio eius deficiat in minori parte; et ideo inuenit illic impedimentum extrinsecum. Necessarium vero, quia non habet hoc in sua natura, ideo non inuenit impedimentum illi extrinsecum. Si ergo non inuenit impedimentum extrinsecum ei, quod est contingens ut in pluribus, contingeret tunc ut possibilitas in illo esset otiosa: et si inuenitur ei, quod est necessarium impedimentum, tunc esset impedimentum otiosum: et in natura nihil agit ociose⁶⁹.

⁶⁷ Com'è noto, il *Grande Commento alla Fisica* ci è pervenuto solo nella versione latina, che la tradizione, senza alcuna prova di carattere filologico, attribuisce a Michele Scoto.

⁶⁸ Come osserva Maier, dal punto di vista delle fonti, i maestri della seconda metà del XIII secolo «haben sich im allgemeinen an diese Averroes-Stelle gehalten, ohne auf die authentischen Aeusserungen in Avicennas Sufficientia zurückzugreifen, denn diese letzteren sind im lateinischen Text, der ja bekanntlich Wort für Wort zunächst aus dem Arabischen ins Spanische und dann vom Spanischen ins Lateinische übertragen worden ist, so dunkel, dass der Sinn kaum zu verstehen ist» (Maier, *Notwendigkeit, Kontingenz und Zufall*, p. 232).